
0

Obsah

Základní údaje ..................................................................................................................................... 1

Přihlášení ............................................................................................................................................. 1 

Postup při nahrávání motýlů ............................................................................................................... 2 

Přidat čeleď nebo rod .......................................................................................................................... 2 

Založení motýla ................................................................................................................................... 5

Další stránky s obsahem .................................................................................................................... 10

Přepínání mezi zobrazením stránek a editorem ............................................................................... 12 

Přidání stránky do menu ................................................................................................................... 13 



1

Základní údaje
Web je vystavený na adrese http://motýli-tichota.cz pod IP: 46.28.106.70

Registrátorem domény a hostující firmou je firma Wedos (web je uložený na jejich serverech). Přes ni 
je registrovaná i druhá doména http://motýli.eu, která je přesměrovaná na adresu motýli-tichota. 
Domény i hosting jsou předplacené zatím na rok s expirací začátkem dubna (přijde mi notifikace). 

Ke stránkám existuje i přístup přes FTP, na server  160814.w14.wedos.net. Problém je, že publikační 
program Wordpress veškerý obsah kromě fotek ukládá ve skriptech a v databázi, takže přes FTP 
stejně není stránky vidět a jejich obsah nelze jednoduše měnit. 

Na serveru máš zřízený i e-mail!  
Server POP3: pop-160814.m14.wedos.net
User: jiri@motyli-tichota.cz hes1o: Jcop0254
Server SMTP (odesílání): smtp-160814.m14.wedos.net

Buď si tenhle mail můžeš přidat do Outlooku jako další účet, nebo si ho můžeš nechat přesměrovat 
na účet Seznamu, nebo ho nemusíš používat vůbec. Pokud by jsi chtěl naopak zřídit e-mail ještě 
někomu, dej mi vědět; nastavuje se to z přes účet Wedosu. 

Přihlášení 
Veškeré změny se dělají přímo na internetu, na stránkách http://motýli-tichota.cz

Do editoru (Wordpress)
se přihlásíš z Menu na 
stránkách, spodní odkaz
„Administrace webu“

User: jcop
hes1o: jcop1234



2

Postup při nahrávání motýlů 
Nejdříve je potřeba zkontrolovat, jestli v taxonomii čeledí a rodů existují potřebné položky (čeleď a 
rod) pro zadání nového motýla.
Pokud ne, prvním krokem je přidat potřebnou čeleď nebo rod. Jakmile obojí existuje, stačí zadat 
nového motýla.

Přidat čeleď nebo rod 
1)Vlevo v menu zvolíš „Motýli“

2) Menu se dále otevře a ty zvolíš „Rody a čeledi“ 



3

Objeví se přehled čeledí a rodů  

3) zatímco v levé části se rody                             vpravo lze upravovat nebo i mazat
a čeledi přidávají                                                    již existující

Rozdíl mezi zadáním nové čeledi a rodu je v tom, že  

• u čeledi se nezadává žádná „nadřazená položka“ 

• u rodu se naopak musí vybrat v „nadřazené položce“ patřičná čeleď  

Samozřejmě dává smysl nejdříve vytvořit danou čeleď a teprve potom i podřízený rod 

4) Zadání nové čeledi 

1) zadám název čeledi. Zatím 
jsou všechny zadané
„latinsky / česky“, s velkými 
písmeny na začátku 

Název v URL ignoruj

2) Nadřazenou položku nech 
prázdnou. U čeledi se žádná 
nadřazená položka nevolí 

Popis ignoruj

3) Přidej novou položku 
zmáčknutím tlačítka 



4

5) Zadání nového rodu

1) zadám název rodu. Zatím jsou
všechny zadané
„latinsky / česky“, s velkými 
písmeny na začátku 

Název v URL ignoruj

2) u rodu je potřeba vybrat 
v menu nadřazená čeleď 

Popis ignoruj

3) Přidej novou položku 
zmáčknutím tlačítka 



5

Založení motýla
Pro vytvoření motýla je potřeba projít všechny body, určitě nezapomeň části 7-9. 
1) Vlevo v menu zvolíš „Motýli“

2) V přehledu motýlů můžeš editovat již existující motýly. 

3) Menu se dále otevře a ty zvolíš „Přidat motýla“ 



6

3) Vypiš české jméno a vyplň popis k motýlovi 

4) Další část nadepsanou Yoast klidně ignoruj (slouží ke značkování stránek, aby je Google lepší 
našel)

5) Vyplň položky: Druh (latinsky), Rod (pokud se daná položka nenabízí, je potřeba upravit rody a 
čeledi – tj. předchozí kapitola manuálu), Biotop, Živná rostlina, Životní cyklus, Ohrožení a ochrana 



7

6) Nahrávání fotek podle jednotlivých kategorií – vajíčko, housenka, kukla, dospělci, ostatní. 
V přehledu fotek u motýla se potom fotografie zobrazují s odpovídající ikonou. 

Zvol „přidat obrázek“ 

Pokud se ti otevře „Knihovna médií“, přepni na záložku „Nahrávání souborů“ 

a potom „Vybrat soubory“

Obrázky se nahrají a lze z nich vybrat / lze je upravovat / nebo je lze smazat



8

Jakmile fotky vybereš, přetahováním můžeš upravit pořadí, v jakém se pak fotografie zobrazí na 
stránce

Pokud chceš fotky ještě dále editovat na serveru, můžeš měnit velikost, ořezávat a vybírat část, která 
se zobrazí v náhledech / thumbnailech

Nikdy nezapomeň body 7-9 

7) Zvolit rod
V téhle verzi stránek je zatím potřeba znovu vybrat rod ještě nahoře vpravo. Stačí zaškrtnout správný 
rod, čeleď ne. 



9

8) Zvolit náhledovou fotografii – ta se pak zobrazuje jako hlavní u motýla a jako miniatura také
v přehledu motýlů podle abecedy 

9) Publikovat / aktualizovat

Nového motýla je potřeba vždycky ještě publikovat pomocí tlačítka vpravo nahoře „Publikovat“, jinak 
se neuloží!

Stejně tak každou změnu je potřeba potvrdit tlačítkem „Aktualizovat“ (tlačítko změní svůj název, 
jakmile motýla poprvé publikuješ)



10

Další stránky s obsahem
Kromě motýlů a přehledu čeledí /rodů existují všechny ostatní stránky jako statické; tzn. negenerují 
se z databáze.
Nové stránky se vytvářejí nebo upravují v jednoduchém editoru stránek. 

1)Vlevo v menu zvolíš „Stránky“

2) Zobrazí se ti přehled stránek. Můžeš vytvořit novou stránku, nebo si vybrat nějakou existující, 
kterou chceš upravit.

3) Titulek / odkaz
Napiš titulek stránky.
Editor sám nabízí odkaz, pod kterým bude stránka dostupná na internetu. Jméno lze upravit. Zde
například může dávat smysl název zkrátit na „srdinko“ 

Pozor, případnou změnu je třeba potvrdit OK. A pak ještě tlačítkem Aktualizovat (bod 5) 



11

4) Obsah stránky – editor
V hlavním okně edituješ samotný obsah stránky.  

Chceš-li vložit odkaz
a) vyber text, ze kterého chceš udělat odkaz 
b) zmáčkni tlačítko „Vložit odkaz“ 
c) můžeš vložit celou adresu (např. nějaká adresa z internetu www.xxx) nebo začít psát a 

nabídnou se ti existující stránky

Editor lze přepnout i do HTML kódu a stránku lze upravovat nebo psát rovnou v html. Také je možné 

stránku vytvořit v jiném editoru a sem překopírovat celý kód. 

vkládání fotek do stránky

vkládání odkazů

formátování nadpisů 

úpravy Zpět / Znovu



12

5) Na závěr je potřeba novou stránku uložit tlačítkem vpravo nahoře „Publikovat“, a každou změnu 

potvrdit tlačítkem „Aktualizovat“!! 

Stránky lze také dočasně uložit jako koncept. 

Přepínání mezi zobrazením stránek a editorem 
Jakmile jsi přihlášený, ze stránek do editoru a z editoru na zobrazení stránek se jednoduše přepíná 
vlevo nahoře přes „Galerie motýlů Jiřího Tichoty“ 



13

Přidání stránky do menu 
Stránky mohou být dostupné buď přes odkaz z jiné stránky, nebo přímo z menu na stránce 

Do editace Menu se dostaneš před „Vzhled / Menu“ 

V levé části lze do Menu přidat 
existující stránky nebo i jakýkoli
odkaz z internetu (popsáno níže)

V pravé části lze měnit pořadí položek v menu, lze měnit text
popisky. A všechny změny je potřeba potvrdit tlačítkem 
„Aktualizovat menu“



14

Vložení jakéhokoli odkazu do Menu

Popisek zobrazený v menu automaticky přebírá název stránky. Ale lez ho jakkoli upravit rozkliknutím 
tlačítka „Stránka“ 
Smazat položku v Menu lze také přes tuhle část 


